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Metamorfopsje i zmiany w centralnym polu widzenia mogą 
być spowodowane różnymi patologiami obszaru plamki żół-
tej (1,2,3). Poza zwyrodnieniem plamki związanym z wiekiem 
(AMD) mogą być to m.in. pomarszczenie plamki spowodowa-
ne obkurczeniem błony celofanowej, makulopatia cukrzycowa, 
otwór plamki albo choroba Besta (4,5,6,7,8). 

W pracy autorzy przedstawiają przypadki trudności diagno-
stycznych zmian zlokalizowanych w plamce, dających objawy 
zniekształcenia obrazu, w przebiegu różnych schorzeń siatkówki 
i naczyniówki z wyłączeniem AMD.

Celem pracy jest analiza przyczyn metamorfopsji podob-
nych do tych, które występują w zwyrodnieniu plamki związa-
nym z wiekiem. 

Materiał i metoda 
Pacjenci zgłaszali się na badanie plamkowego pola widze-

nia PHP z powodu objawów krzywienia obrazu w centralnym 
polu widzenia. W przypadku stwierdzenia zmian w badaniu 
PHP przeprowadzono badanie ostrości wzroku i stereosko-
powe badanie dna oka w lampie szczelinowej. Na podstawie 
tych badań i stanu drugiego oka podejmowano decyzję o prze-
prowadzeniu badania angiografii fluoresceinowej i indocyjani-
nowej, optycznej koherentnej tomografii oraz ustalano dalsze 
postępowanie.

Przypadek I
Pacjent, lat 78, zgłosił się z powodu metamorfopsji i obniże-

nia ostrości wzroku oka lewego z ostrością wzroku 0,6. Stwier-
dzono obecność początkowej zaćmy jądrowej z wyraźnym, 

punktowym przymgleniem centralnym pod torbą tylną oraz na 
dnie oka w plamce drobne druzy. Wykonano badanie PHP, któ-
rego wynik sugerował obecność CNV. W angiografii fluoresce-
inowej uzyskano drobną hiperfluorescencję o cechach „ubytków 
okienkowych”, bez przecieku w czasie całego badania. Ponie-
waż kolejne badania PHP wykazywały obecność CNV, przepro-
wadzono badanie OCT, w którym stwierdzono obecność nasiat-
kówkowej błony, nieznacznie fałdującej siatkówkę, z obecnością 
niewielkiej trakcji w dolnej skroniowej części plamki. Pacjent nie 
zdecydował się na przeprowadzenie ppVe. Pozostaje pod obser-
wacją (ryc. 1).

Przypadek II
Pacjent, lat 57, zgłosił się z powodu metamorfopsji 

z ostrością wzroku 0,9. W badaniu PHP stwierdzono krzywie-
nie obrazu spowodowane obecnością CNV. Przeprowadzono 
angiografię fluoresceinową, w której wykazano obecność tor-
bielowatego obrzęku plamki z powodu przecieku z mikroaneu-
ryzmatów w przebiegu nieleczonej cukrzycy typu II. Ponieważ 
krzywienie powtarzało się w kolejnych badaniach PHP pomi-
mo wykonania fotokoagulacji laserowych, wykonano OCT, 
w którym nie wykazano obecności neowaskularyzacji pod-
siatkówkowej. Zastosowano rozleglejszą fotokoagulację typu 
grid (ryc. 2).

Przypadek III
Pacjent, lat 81, zgłosił się na badanie PHP z powodu krzy-

wienia obrazu, wypadania liter przy czytaniu. Uzyskano wynik 
kwalifikujący zmiany jako obecność CNV. Wykonano angiogra-
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Ryc.1. Przypadek I – wyniki badań PHP, AF, OCT, zdjęcie kolorowe 
przedniego odcinka (omówienie w tekście).

Fig.1. Case I. PHP, FA, ICG, OCT results, color photo of anterior seg-
ment (description at the text).

fię fluoresceinową, w której stwierdzono obecność punktowej 
hiperfluorescencji w plamce, bez przecieku w trakcie badania. 
Obraz angiografii oraz wynik OCT wykazały obecność otworu 
plamki (ryc. 3).

Przypadek IV
Pacjent, lat 36, zgłosił się z powodu metamorfopsji przed 

okiem lewym, z pełną ostrością wzroku. W wykonanym bada-
niu PHP wykazano niecharakterystyczne krzywienie w obrębie 
plamkowego pola widzenia. Wykonano angiografię fluoresce-
inową, która wykazała obecność hiperfluorescencji w plamce 
o cechach „ubytków okienkowych”. Wykonano angiografię in-
docyjaninową, OCT oraz EOG, które potwierdziły chorobę Besta 
bez obecności neowaskularyzacji podsiatkówkowej. Podobne 

Ryc. 2. Przypadek II – wyniki badań PHP, AF, OCT (omówienie w tekście).
Fig. 2. Case II. PHP, FA, OCT results (description at the text).
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zmiany stwierdzono u siostry pacjenta, zaawansowane blizno-
wate zmiany – u matki pacjenta, wszystkie zamiany potwierdzi-
ło badanie EOG  (ryc. 2).

Wnioski 
Analiza powyżej przedstawionych przypadków wska-

zuje na potrzebę korelacji badania PHP (plamkowego pola 
widzenia) obiektywizującego objawy krzywienia obrazu, ze 
stereoskopowym badaniem dna oka oraz badaniami obra-
zującymi zmiany w siatkówce i naczyniówce na podstawie 
obrazu optycznej koherentnej tomografii, angiografii fluore-
sceinowej i indocyjaninowej (9,10,11). Metamorfopsje jako 
objaw wielu zmian siatkówki i naczyniówki w plamce oraz 
prawdopodobnie wybranych typów zaćmy wymagają wni-

Ryc. 3. Przypadek III – wyniki badań PHP, AF, OCT (omówienie w tekście).
Fig. 3. Case III. PHP, FA, OCT results (description at the text).

Ryc. 4. Przypadek IV – wyniki badań PHP, AF, ICG, OCT (omówienie w tekście).
Fig. 4. Case IV. PHP, FA, ICG, OCT results (description at the text).
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kliwej diagnostyki w celu wdrożenia właściwego postępo-
wania.
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